scda scde. et  
v̄mber. et glo.  
sup. c. fraterni-  
tatis. xij. ij. in  
fine.

Et pz. xxij. q  
i. Noli. z. xxij.  
q. iij. innocē.

tos y posturas. Mas si es en tiempo de guerra/o si lieuan mercadurias vedadas por la yglia: assi como armas/fierro/y cuerdas de cañamo para las galeas/ y las otras cosas en derecho vedadas, furtando el portadgo delas tales cosas: no son tenudos alo restituyr/mas deue ser dado a los pobres, pero segun la glo. de vmberto. no son a esto obligados d' necesidad mas de honestad. Pero scdm hosti. in suma: los xpianos no son tenudos a pagar los tales derechos a los infieles: por qn to no son subiectos a ellos. Y es de saber: q' agora todos los que lieuan a tierra de moros q'lesquier mercadurias: caen en sentecia de descomuniõ mayor: como es dicho enel comienzo deste libro en los casos de descomunion.

De ornatu mulieru et facientibus eum.

**Q**uæ circa ornatu mulieru primo querit. Utru ornatu mulierum scdm more patrie q' videt vanus et superfluous quo ad vestes incisas: perforatas: ligulatas: polimitas. i. richamatas: caudatas deauratas. Quo etiam ad mitras seu baltios capitibus. et capilaturas varias. bombice. et margaritas. comas aureas. pluminas altas. fucos. et hmoi sit pctm mortale. Item q'ritur vtru artifices vedentes vel facientes talia ornamenta mulieru peccet mortaliter etiam ipsi. Et arguendo ad parte affirmatiua vtr' q' quantum ad primu quesitu sit mortale in quolibz predictoz. s. ornatu mulieru. pmo sic. Nullus odio habet nisi propter mortale. Nam talis q' odio habet no per gram dei cu sit contraria odio ei. Sed q' facit hmoi vanitates vel vitur: odio habet a deo. qd per pphetam patet dicente ad dnm. Odisti oes obseruantes vanitate supuacue. ergo illud est mortale. Secundo sic. Dns deus in scripturis scis no cominatur danatione eterna vel graue punitione: nisi ppter mortalia. ratio hui' est Quia verax est et iustus dns et iusticias dilexit. Exigit aut iusticiam. vt scdm mensuram delicti: sit et plagaru modus. vt dicit deuterio. c. Sed dns cominatur graue punitione mulieribus facientibus vel hmoi vacantibus per ysay. c. iij. Auferet dns ornamentu calciametoz: et limulas torques: et monilia: armillas: mitras: et discriminalia: et perichelidas: et miremulas olphatoriola: et maures annulos et gemas in fronte pedentes. mutatoria et palia acus et specula sindones et victas et ter-

risora. ⁊ erit pro suaui odore fetor: ⁊ pro zona funicul⁹: ⁊ pro  
crispāti crine caluiciū: ⁊ pro fascia pectorali ciliciū. pulcherrī  
mi quoq; viri tui gladio cadēt. Tertio sic. Quod est cōtra do  
ctrinā apostolicā: vñ esse mortale. per illud dictū nr̄i saluato  
ris. luce. j. Qui vos audit: me audit. ⁊ q̄ vos spernit: me sper  
nit. ar. etiā ad hoc. xj. q. iij. qui oīpotentē. Unde ⁊ contra eam  
doctrinā nō valet per quēcunq; dispensari. vt dī. xxv. q. j. sunt  
quidē. Sed talis ornatus est cōtra doctrinā apostolicā. Dicit  
enī bt̄us petr⁹ prima canonica. c. iij. mulierū sit nō extrinsec⁹  
capilatura: aut circūdatio auri ⁊ argētī: aut indumētī vestimē  
torū ⁊ cult⁹. Et paul⁹ ap̄lus ad thimoteū. j. c. iij. ait. auro aut  
margaritis: aut veste p̄ciosa. igit̄ ⁊ cetera. Quarto sic. nullus  
dānatur ad gebennā. nisi p̄pter mortale. quod patet ex cōmu  
ni oīm fidelium sentētia. ⁊ aug⁹. expresse tāgit. di. xxv. s. alias  
ea. si per b̄mōi ornatus reperit̄ quis dānatus ad gebennam.  
Nam veritas ip̄a que mentiri nō nouit narrās. Luce. xvj. Cle  
ram historiā nō parabolam dicit diuitē epulonē sepultum in  
infernū. Et causas damnatōis sc̄dm grego. p̄mittēs dicit. qui  
vestiebat̄ purpura ⁊ bisso. igit̄ r̄c. ¶ Quinto sic. Nemo diuina  
uisione priuat̄ in p̄petuū: nisi p̄pter mortale. sc̄dm illud ysay.  
tollat̄ impius ne videat gloriā dei. Sed p̄pter huiusmodi or  
natus. p̄cipue quo ad fucos priuat̄ mulier gloriā dei nisi pe  
niteat. ergo r̄c. minor probatur auctoritate cipriani dicentis.  
Deū videre nō poteris q̄n̄ oculi tibi nō sūt. i. faciei color quos  
deus fecit. sed quos diabolus infecit. igit̄ r̄c. ¶ Sexto sic. ve  
sc̄dm Jero. dānationē eternā cui ip̄recatur vel p̄nunciat̄. sc̄dm  
matb. xvij. dicit dñs. Cle illi per quē scandalū venit. Scādala  
autē. i. ruine sp̄iales multotiens euenire ex facto huiusmodi  
ornatus mulierū plurib⁹ infirmis mētibus satis credibili est.  
Ad idem facit qđ dicit̄ de inu. ⁊ dam. da. si culpa. c. fi. ibi. qui  
occasionē dāni dat. damnū dedisse videt̄. igit̄ r̄c. ¶ Ad partes  
negatiuā arguēdo. s. qđ nō sit p̄ctm mortale huiusmodi orna  
tus p̄batur. Primo sic. Omne p̄ctm mortale est contra legem  
diuinā vel humanā. qđ patet p̄ diffinitionē Ambrosij dicētis.  
qđ p̄ctm est transgressio legis diuine ⁊ celestium in obediēcia  
mandatorū. Et aug⁹. P̄ctm est dictū vel factū. vel cōcupitum  
cōtra legē dei. In lege dei cōcludit̄ humana. Sed huiusmodi

ornatus nō est cōtra legē dei. vt patet discurrendo per mādata decalogi. aut per mādata euāgelica. nec cōtra legē humanam canonicā vel ciuilem. Et sic dicat q̄ in antiqua copilatione decretalium pbibebat indistincte portatura vestiū incisarū vel fractarū. satis est q̄ in noua copilatōe nō habetur nec mēbranas occupet frustra. Nō autē antiqua sed noua copilatio in vsu habetur et ligat rē. Secūdo sic. Q̄d sc̄toꝝ patrū documēto vel decreto sancitū est. sup̄sticiosa adinuentōe p̄sumendū non est. vt dicit in canone. ij. q. iij. cōsuluisti. Hoc enī est agere p̄tra illud puer. c. iij. Ne imiteris prudētie tue. vt gloriosus Jeronimus exponit. vt habet de cōstitutione. imiteris. Sed nullus sc̄toꝝ patrū siue sūmoꝝ pontificū aut doctoꝝ determinat simpliciter b̄mōi ornatus esse mortale p̄ccm. Nec sc̄dm t̄bo. sc̄da sc̄de. q. c. lxx. ar. ij. vbi questionē specialiter mouet circa huiusmōi dicit hoc nō esse mortale: nisi in aliq̄bus casib⁹ nō erit per ar. a cōtrarijs. di. xxv. qualis. Et ip̄ius doctrina est app̄bata specialiter ab ecclia per Jo. xxij. similit̄. Et irrefragabilis doctor alexāder de ales hoc nō asserit nisi in certis casibus. Ergo in alijs non erit mortale. Tertio sic. Quod in̄titur mori patrie/ seu fit secundū vsū ciuitatis: et nō est cōtra ius naturale et diuini: et si turpitudinē aliquā videat̄ habere: vt mulierē incedere nō vellato capite sed in capillis. etiā si ille mos sit cōtra ius positiuū. diūmodo nō reprobet̄ a iure/ licitū est: vel salteꝝ non criminale. turpis est pars vniuerso suo nō congruēs. vt dicit di. viij. que cōtra mores. Augustin⁹ etiā refert documētū sibi datū a sanctissimo. Ambrosio. ad quācūq; eccliam deueneris morem illi⁹ serua: si nō vis cuiq; esse scandalū. nec quāq; tibi. di. xij. illa. Sed ornat⁹ huiusmodi est de more multarū patriarū et locoꝝ: nec est contra ius diuinū aut naturale. nisi forte aliq̄s notabilis excessus. naz parū pro nichilo reputat̄. ar. de cō. di. ij. reuera. Et sc̄dm philosophū. Paruus recessus a medio nō corrumpit bonū virtutis sc̄do ethicoꝝ. c. vltimo. Et sic nō erit cōtra ius: sed p̄ter ius. Nec etiam reprobata a iure mos iste quinimo ex hoc q̄d clericis probibet̄ habitus vel ornatus mundi: alias arguēdo contrario sensu videtur esse concessus. Dicitur enī. xij. q. iij. Omnis iactancia et ornatura corporalis a sacro ordine aliena est. Et in cap̄lo sequenti per

totū. Et in cle. qm̄. de vi. ⁊ bo. cle. p̄bibeť clericis portare ves-  
tes nimis longas incisas ligulatas ⁊ huiusmodi. clericis. de  
laycis nichil dicit. Quarto sic. Facta sc̄toꝝ sunt imitāda q̄ nō  
sunt p̄uilegiata. Nam de p̄uilegiatis stat regula in cōtrarium  
que a iure. de re. iij. li. vj. Sic enī ab exēplis sc̄toꝝ arguit Au-  
gustin⁹. xxij. q. v. Et a vindicta. ⁊. q. vj. Elides. Sed multi sc̄ti  
⁊ sc̄te vsi sunt talib⁹. Nam de ioseph sanctissimo legit q̄ pater  
eius fecit sibi tunicā polimitā. i. richamatā. gen. c. xxxvij. De-  
ster quoq; sanctissima cū ingrederet̄ ad regem assuerū domi-  
cellas secū habuit: quarū vna vestimēta in terram defluencia  
⁊ sic caudata retinebat. Iudic castissima ⁊ vidua iduit se orna-  
mētis suis ⁊ imposuit sibi mitram ⁊ alia huiusmodi. Sancta  
cecilia deauratas vestes ferebat ⁊ plures alie. Nec obest si dī-  
catur q̄ hoc fecerunt pro loco ⁊ tēpore propter excellētem fru-  
ctum inde cōsequendū: quia qđ in se illicitū est: non fit licitum  
propter piā intentionē seu bonum inde sequutū. scđm illud  
ro. iij. Non sunt facienda mala vt eueniāt bona. Indecens est  
enī crimen suū alienis comodis impendere inquit. Leo papa  
di. xlvij. Sicut etiā ad salutē sempiternā nullus inducend⁹ est  
opitulante mēdatio ait Augustin⁹. xxij. q. ij. primum. Et bis  
ergo videtur: q̄ cū p̄fate nō peccauerint in p̄dictis: q̄ possunt  
in huiusmodi mulieres eas imitari: vel saltē non sit in eis mor-  
tale. Clemēdo ad decisionem q̄stionis breuiter: saluo semp iu-  
dicio cuiuscūq; melius sentientis ⁊ determinatōe ecclie cuius  
correptioni me subijcio: videtur sic dicendū. In ornatu huius-  
modi duo sunt diligenter examināda. Primū est intentio or-  
nantis. Secundū est ipse ornatus in se. Quantū ad primū. cū  
multiplex pōt esse intentio circa huiusmodi. sic secundū varie-  
tatē intentionis: aliqñ erit ibi mortale: aliqñ veniale: aliqñ  
do nullū peccatū: ⁊ aliqñado meritu⁹. Nam si mulier se ornat  
hac intētionē: vt trabat hoīes ad sui cōcupiscentiā: certum est  
ibi peccatū mortale esse: q̄ agit cōtra c̄aritatē proximi: intē-  
dens mortē aīe eius. etiā si non sequatur ruina alicui⁹ per cō-  
cupiscentiā eius. ar. de pe. di. j. Si cui. Et in pluribus alijs ca-  
pitulis. Et ibi est pprie ⁊ per se scandalū actiuum ⁊ mortale.  
scđm doctrinam sc̄ti tho. scđa scđe. q. xliij. ar. iij. ⁊. iij. Et ad  
hoc facit illud prouer. vij. Ecce mulier p̄parata in habitu me-

retricio ad capiēdas aīas. Si vero hoc nō intēdit: sed aliquid aliud ad iactātiām ⁊ humanā laudē, si ibi cōstituit finem suū vltimū, magis diligēs illā gloriā q̄ salutē anime sue vel glīaz eternā, paratā facere cōtra dei vel ecclīe p̄cepta vt p̄sequi possēt illā laudem: tunc est ibi pct̄m inanis glorie ⁊ mortale sc̄dm t̄ho, sc̄da sc̄de, q. cxxij. Mortalia enī ex fine trahunt speciem sc̄dm p̄philosophū in et̄bi. Si aut̄ intēdat quandā cōplacentiā illius vanitatis ornat⁹ ad quod ita inordinate assistit q̄ ibi cōstituit finē, adeo q̄ si etiā crederet certitudinaliter primū ex illo ornatu ad ruinā trahi ⁊ nō curaret: vt p̄sequeret cōplacentiā illā: sic etiā erit mortale. Et sic intellexit pe. de tar. illud dictū Augustini di. xxv. Criminis. Nullū est adeo veniale q̄n fiat mortale dñ placeat, s. cōplacentia fruitionis, ⁊ multo magis si in dei cōtentū facerent, hoc in quo casu loq̄tur Ciprian⁹ in auctoritate sup̄ius inducta in. iij. ar. ad partē affirmatiuā sc̄dm t̄ho. Si vero intendit aliquā inanē gloriā vel iactātiām vel cōplacentiā ex huiusmodi ornatu leui, vel citra salutē anime sue infra dilectionē dei ⁊ primi, erit veniale sc̄dm t̄ho, sc̄da sc̄de, q. clxix. ⁊ q. cxxij. Deinde si intēdit placere viro suo precise: ne huiusmodi obmittendo reddatur ei odiosa ⁊ sic inclinetur ad aliarū cōcupiscentiā, vel q̄ impatur hoc sibi a viro suo, pct̄m siquidē nullum erit, q̄nimo meritū si in statu merēdi sit: q̄a act⁹ virtutis modestie: nisi excessum faciat in ip̄a quātitate vel qualitate ornatus. Et ad hoc facit quod dicit ap̄lus, i. ad t̄bimo. c. ij. Nolo mulieres i habitu ornatu cū sobrietate ⁊ verecūdia. Similiter si ex huiusmodi intendat vitare opprobrium hominū, ne, s. obmisso ornamēto sc̄dm mores patrie despiciat a ceteris: aut vt cōiugio tradat nullū vel veniale pct̄m. Quantū aut̄ ad ip̄m ornatū sc̄dm se: duo possunt ibi inueniri, s. sup̄fluitates expense q̄ pertinet ad prodigalitatē: ⁊ incētium seu excitatiū libidinis ad quod illud inducit. Et quantū ad primū cū non oīs prodigalitas sit mortale: sed aliquādo ⁊ frequēter veniale, ⁊ ideo isto respectu nō poterit illud iudicare mortale: nisi sit valde euidentis ⁊ enormis excessus, vt vxori comitatus aut paup̄is artificis vestis velutata auro texta aut gēmata, alteri paruus vel nullus: vt vxori principis vel militis. Ad qd̄ optime facit quod dicit Augu. in libro de doctrīa xp̄iana, vj.

quid loco et tēpori et psonis cōueniat diligēter attēdendū est: ne temere flagitia repbendam. In his enim oibus non vsus rerū: sed libido i culpa est. vt habet distinctōe. xlv. Quisquis. Et quous augustinus videat ibi loqui principaliter de cibis. tamen gracianus in fine illius. di. S. extendit illud etiā ad indumenta. vt. s. debeat huiusmodi attēdi mos patrie qui vsus patrie et si non sit imoderatus et vanus: vnde et abusus creature. nō tamen ois abusus creature est mortale. Nam comedendo nimis vel ardentem est ibi abusus cibi: et tamen raro mortale. Quātus autē ille excessus sit quo ad supfluitatē prodigalitātē ornatus an faciat mortale. fateor me nescire dare regulā generalem: ne de facile posse dari: ne reperio aliquē dedisse. Unde ad p̄sumptionē ego ipse michi ascriberē eam tradere. ¶ Quātum ad secūndum. s. pro vt ipse ornatus muliebris est prouocatiuus ad lasciuam videtur ibi distinguēdum de occasione data sufficiēter vel accepta. Si enim mulier ornat se secūndum decentiā status sui et morē patrie: et non sit ibi multus excessus: et ex hoc aspiciētes rapiātur ad cōcupiscentiā eius. erit ibi occasio potius accepta q̄ data. vnde non mulieri: sed ei solū qui ruit ex aspectu eius imputabitur ad peccatū saltem mortale. ar. ad hoc. xxij. q. v. de occidēdis. Poterit autē ibi esse tantus excessus q̄ esset ibi occasio data etiam ex parte mulieris se ornantis. Qualis autē sit iste excessus vbi mortale valeat iudicari: ad arbitriū boni viri videt dimittendū. Boni viri dico: nō solum in cōscientiā: sed etiā in periciā sufficiēti circa huiusmodi. Sed ex his que notat alexāder de ales in suo secūdo libro sentētiarum. nō de facili debēt mulieres de mortali in huiusmodi condēnari. Dicit enī q̄ licet viris et mulieribus se adornare scdm consuetudinē ciuitatis et statum et cōditionem persone se ornātis. ita tamen q̄ non sit libido in voluntate: quod p̄tinet ad intentionē de qua dictū est supra: quādo ibi est mortale vel veniale. nec sit ibi scādalum in exteriori opere videtur ad nimium excessum: nec tū asserit in cōtrariū faciēdo esse mortale: q̄ non semp sed et fucis vti. vt qd̄ pre ceteris vanitatibus videtur magis pulchritudinis ostentare. et per cōsequēs magis ad lasciuam incitare. sanctus thomas scda scde. q. c. lxx. Ponit de se non esse mortale vel veniale secūndū intētionem

vtentis et cōditionē p̄sone, vt si nō sit in statu nubēdi precipue  
 religiosa: in quibus forte esset mortale, q̄nimo et turpitudine nō  
 naturalē: sed ex egritudine aliq̄ supueniēte accidentē p̄ h̄mōi  
 occultare bis q̄ nupte sūt v̄l in statu nubēdi sine pctō fieri pos-  
 set sc̄dm Tho. Ex p̄dictis igit̄ dicendum videt̄ q̄ vbi in h̄mōi  
 ornatib⁹ cōfessor clare inuenit et indubitan̄ mortale, talē non  
 absoluat: nisi p̄ponat abstinere a tali crimine, et sic interim se-  
 quat̄ arbitriū iudi. xj. q. iij. Tūc vera. Et de pe. di. v. Falsas.  
 Quādo in h̄mōi reperit veniale: nō deneget absolutionē, etiā  
 si nollet dimittere: sed in illo p̄seuerare, q̄a venialia non sūt de  
 necessitate confessiōis sc̄dm tho. in. iij. et alber. Si vero clare  
 nō pōt p̄cipere vtrū sit mortale v̄l veniale seu ex intētiōe ip̄i⁹  
 quē nescit intelligere vel illa exp̄mere, seu ex q̄litate et q̄ntitate  
 ip̄ius ornat⁹: nō videt̄ tūc p̄cipitāda sentētia, vt dicit guill. in  
 spe. in quodā fili. vt. s. nō deneget p̄pter hoc absolutionē: sibi  
 faciēdo cōscientiā de mortali, q̄a faciēdo postea contra illud,  
 in se esset mortale. Quia omne qd̄ est cōtra cōscientiā edificat  
 ad gebenā. xxvii. q. l. Ex bis et cū promptiora sint iura ad ab-  
 soluendū q̄ ad ligandū, di. l. pōderet. Et melius est d̄no red-  
 dere rationē de nimia misericōdia q̄ de nimia seueritate, vt dicit,  
 Crisostom⁹. xxvj. q. vj. Alligat̄, potius videt̄ absoluēda et diu-  
 no examini dimittēda. Fateor t̄m q̄ p̄dicatores in predicādo  
 et cōfessores in audiētis confessionū debēt talia destetari et re-  
 prebēdere et p̄suadere ad dimittendū, cū sit nimia et excessiua  
 vt cōiter accidit. Non tamē ista indistincte asserere esse morta-  
 lia. Ad hoc optime facit, qd̄ dicit augustin⁹ in eplā ad p̄sidiuz  
 et allegat h̄m̄ tho. sc̄da sc̄de. In nr̄a q̄stione, nolo ait de orna-  
 mētis auri vel vestis p̄ pompā habeas in p̄hibendo sententiā  
 nisi in eos q̄ cōiugati nō sunt, ne cōiugari cupiētes, q̄ cogitare  
 debēt quomō placeāt, illi aut̄ cogitāt q̄ mūdi sūt quō placeāt,  
 vel viri vxorib⁹, v̄l vxores viris. Ad argumēta aut̄ facta p̄ pte  
 affirmatiua r̄ndetur ad primū, s. auctoritatez psal. Odisti ob-  
 seruantes vanitatē etc. Dicim⁹ q̄ intelligitur in eo casu in quo  
 h̄mōi ornat⁹ vana sūt mortalia. Nō aut̄ simplicit̄ de oī vanita-  
 te. Et simili exponit̄ illud ps. Perdes oēs q̄ loquūtur mēdaci-  
 um. Tertū est enī q̄ loquētes mendaciū officiosum v̄l iocosū:  
 deus nō p̄det qd̄ multipliciter et frequēter dicit: q̄ illud est ve-

niale scđm tbo. scđa scđe. q. c. i. Et scđm augu. xxij. q. ij. primū  
intelligit ergo de mēdacio pncioso illud dictū qđ est mortale,  
z tñ vniuersaliter dicit pdes omnes. q̄uis z de obseruatōibus  
supstitutionū a q̄busdā illa auctoritas exponat. Ad secūdum. s.  
auctoritatē ysa. rñdetur filii: qđ intelligit in casu in quo est ibi  
mortale vel maius excessus. Cñ ppter abusum taliū rez dñs  
pmittit illa auferre z dari cōtraria in punitionez criminis: qđ  
pōt esse etiā in venialibus. Ad tertiu. s. de doctrina aploz in  
huiusmōi rñdetur. qđ nō omne qđ est cōtra doctrinā aploz: est  
mortale aut indispenabile. sed solū q̄ntū ad ea que prinēt ad fi  
dem vel bonos mores necessarios ad salutē. Nam sicut in lege  
antiqua circa moralia. z in euāgelica z canonica quedā ponū  
tur pceptorie quoz transgressio est mortale. quedā mandato  
rie z inducētia trasgressorē ad venialia. quedā consultorie ad  
nullū talia obtinentē ligātia peccatū. sed ad magis pmouenti  
um. ita z in doctrina aplica. Quando aut intelligat in talibus  
scripturis esse pceptū vel mandatū ex modo loquēdi: z de vir  
tute sermonis ipaz scripturaz: non pōt clare regula dari vel  
haberi. sed scđm materiā subiectā z declaratiōes sanctoz. tal  
aut ornat<sup>9</sup> ab aplis nō pbibet pceptorie: nisi in eo casu in quo  
fieret ad lasciuiā vel mortalē iactantiam. vt dicit bñs tbo. sed  
mādatozie vel exortatozie qđ ptz ex euidēti ratōe. q̄a si pcepto  
rie diceret vel vniuersalit. sequeret hoc incōueniēs qđ quicūqz  
portaret vestē aurotextā aut argenteā: etiā si regina. mortalit  
peccaret. qđ est absurdū. Ad quartū. s. de diuite epulone q̄ in  
duebat purpura. rñdetur qđ ille ornatus fuit in eo criminale.  
q̄a in hmoi vanitate finē suū cōstituebat: vel mortalē iactātia:  
vel q̄a desupfluo. s. ornamentis lazaro in extrema necessitate  
cōstituto nō subueniebat. multis quoqz z alijs vicijs deditus  
erat. Cñ non solū ex illo ornatu: sed alijs de causis dāpnatus  
est. Ad quintū. s. auctoritate cipriani iā est respōsum. s. qđ loq  
tur in fuce z alio ornatu factū ad lasciuiā inducendā scđz tbo.  
ymo insup z locutiōes rectorice z psuasive aliquādo fiūt p ex  
cessum: z sic nō ita iuxta corticē intelligēdi sed exponēdi. Quz  
enī in huiusmōi ornatib<sup>9</sup> est tantū veniale. z vtiqz cū illo veni  
ali etiā nō videbit faciē dei: nisi pri<sup>9</sup> cremet z purget igne pur  
gatorio. qđ hic obmisit delere. Ad sextū z vltimū de occasione

ruine que inde sequitur iam responsum est quia non in omni occasione data quomodocumque seu scandalo, est mortale peccatum in dante, sed quando hoc intendit vel dictum aut factum in se est tale quod est sufficienter inductivum ad ruinam. Nam quis diceret ex verbo ocioso vel levi dicto ab aliquo si aliquis ruit in mortale propter hoc ipsum dicentem peccare mortaliter: cum nec hoc ipse credat: nec intendat: alias caueret, erit ergo tunc occasio potius accepta quam data, sic in proposito utique de ornatu qui tam inordinatus esse posset quod erit occasio efficaciter data unde et mortale. Ad aliud etiam quod dicitur a quibusdam quod in antiquo volumine decretalium prohibebantur aliqua ex huiusmodi sub pena privationis sacramentorum non fit nisi pro mortali, sed quod tunc quando ecclesia hoc prohibuit: si tamen hoc facit quod michi est ignotum erit mortale transgredientibus illud. Ordinationes enim ecclesie vel prelatorum cum fiunt sub pena excommunicationis postquam fuerint promulgate et accepte moribus utentium utique ligant transgressores ad mortale: et hoc non quia illa sint in se mala sed quia prohibita, et preceptorie per tale modum statuendum quod argui potest ex illa ratione supra inducta. Sed cum leges canonicas et civiles aliquando non promulgentur, aliquando promulgate moribus utentibus non recipiuntur, aliquando recepte per contrarias leges: vel etiam per contrariam consuetudinem abrogantur, ut dicitur in i. s. denique cum c. sequenti, ideo ipsis in robore suo non permanentibus, non ligant quos peccato: et per consequens nec pena, unde privari iuste non posset sacramentis: nec argui potest ut dictum est ibi esse mortalia: quia comminatio pene excommunicationis, sed pro tunc potest argui: cum lex ligabat non abrogata, sic in proposito ex hoc quod non habet illud ca. in nova compilatione, patuit quod ecclesia noluit fideles ligare et bene: quia prelati non debent laqueum inicere animabus secundum doctrinam apostoli: quod fit illa precipiendo ad quorum contraria fideles sunt proclives, ad quod facit, c. de viduis, xxvij, q. i. Ad alia argumenta pro parte negativa respondere non congruit: quia sunt ad propositum nostrum, scilicet ad probandum quod de se bec non sunt mortalia.

De facientibus et vendentibus talia ornamenta.

**R**espondetur predictis patet quid sit respondendum ad secundum quesitum scilicet de facientibus et vendentibus bec ornamenta sine ar-

gumentis pro expeditione breuiori. Si enim huiusmodi orna-  
mentis non posset mulier uti nisi cum peccato mortali, tunc si-  
ne dubio et illi artifices et venditores peccarent mortaliter dan-  
tes alijs occasionem ruine. Sed quia dictum est quod de se dicitur  
ornatus non sit mortalis, et si ut in pluribus fiat saltem cum ve-  
niale: aliquando etiam sine peccato, non tenetur talis dimit-  
tere artem: ex qua committit frequenter venialia dando occasio-  
nem alijs mulieribus ex venditione bonorum, quia sic etiam op-  
porteret pene omnes artes dimittere: cum difficile sit inter emen-  
tem et vendentem non interuenire peccatum: inquit leo papa,  
de pe. di. v. qualitas. Illam ergo artem solam vel artificium  
dimittere de necessitate oportet et negotiationem eius quo si-  
ne mortali uti non potest alias non absoluendus. ar. de hoc  
de pe. di. v. negotium et c. falsas. Et magister in. iij. sen. scdm  
declarationem doctorum ibi loquentium. Si ergo sciret vel certitu-  
dinaliter crederet artifex mulierem talem emere vel querere ad  
prouocandum ad lasciuiam vel alio modo criminali, utique talis  
non potest facere vel vendere sine mortali: et tunc habet locum  
qui occasionem dampni dat. et c. de ini. c. si. Sed non de faci-  
li debet formare sibi talem conscientiam: nisi appareant mani-  
festa signa. Ex quo enim uti possunt huius mulieres cum mor-  
tali vel veniali vel nullo peccato, et dubia sunt in meliorem par-  
tem interpretanda, ut in. c. estote, de re. iu. li. vj. credere debent  
seu persuadere sibi possunt: non ad mortalis usum peccati talia  
querere, cum nemo sit arbitrandus immemor proprie salutis  
c. ad. l. iuliam repetendarum vel sanximus. Non ergo pro huius-  
modi neganda videtur absolutio in foro penitentie ubi creditur  
pro se et contra se, sed admonendi sunt ut quod pauciores pos-  
sunt superfluitates et vanitates faciant et vendant.

## Tabula huius libelli.

De octo casibus de quibus quis potest cōfiteri non proprio sacerdoti sine licentia s̄m hosti. fo.	cxxix.
De primo casu. fo.	cxxix.
De secundo casu. fo.	cxxix.
De tertio casu. fo.	cxxix.
De quarto casu in quo includunt̄ peregrini / mercatores / familie principis; baylini ⁊ episcopi. fo.	cxxix.
De quinto casu. fo.	cxxx.
De sexto casu q̄ episcopus solum in sua diocesi habet iuris dictionem. fo.	cxxx.
De septimo casu quādo potest laycus reconciliare ecclesie excommunicatum. non tamen absoluerē. fo.	cxxx.
De octavo casu. fo.	cxxx.
Quomō vel quādo curatus debeat dare licētiā alteri confitendi; vel negare quando ab eo petitur. fo.	cxxx.
Quod religiosus non debet audire cōfessiones; nec electioni de se facte sentire sine licentia superioris. fo.	cxxxj.
Si confessor forte absoluerit aliquem de casu in quo nō potest: quid debet facere. fo.	cxxxj.
De duplici clauē confessoris. s. potentie et scientie ⁊ de differentia inter vtramq̄. ⁊ quanta debet esse scientia confessoris. fo.	cxxxij.
Si teneatur confessor scire de oībus que sibi dicunt̄ in confessione an sint mortalia vel venialia. fo.	cxxxij.
Quod confessor non debet de facili dare sentētiā de mortali iudicando peccata et q̄ consulat in dubijs quod tutius est teneri. fo.	cxxxij.
Confessor tenetur scire casus in quibus quis tenetur iterare confessionem ⁊ sunt sex. fo.	cxxxij.
De bonitate confessoris. fo.	cxxxvj.
Qualiter se debet habere ad penitentē confessor. fo.	cxxxvj.
De quibus debet interrogari peccator. eodē ti. s. fo.	cxxxvij.
Pro quolibet mortali esset septēnis penitentia imponenda. eodē ti. s. fo.	cxxxix.
Quomodo penitentia sit danda. eodē ti. s.	cxl.